
Er vi politikere ved at gøre os selv overflødige?  

Af Hans-Jørgen Kirstein (M) byrådsmedlem i Greve Kommune 

Er demokratiet ved at miste pusten? 

Når vi taler om demokrati, tænker vi ofte på stærke folkevalgte repræsentanter, der kæmper 
for deres visioner. Men hvad sker der, når vi politikere begynder at træde tilbage og overlade 
styringen til embedsværket? 

Som byrådsmedlem i Greve Kommune for Moderaterne har jeg flere gange stillet mig selv det 
spørgsmål. Det sker især, når jeg oplever, hvordan politiske idéer og visioner bliver kvalt i 
bunker af analyser, notater og andre af administrationens vurderinger. I stedet for at diskutere 
de store linjer, bruger vi alt for meget tid på at tilpasse os eksisterende rammer – rammer, som 
administrationen definerer og sætter. 

Når administrationen sætter grænser 

Jeg har siddet til mange møder, hvor administrationen præsenterer os for indstillinger, der er 
svære at modsige. "Det kan vi ikke, for det passer ikke ind i gældende praksis," eller "Det er 
vores vurdering." Sådan lyder det ofte. Og selvfølgelig skal vi lytte til administrationens skøn, 
men når de politiske visioner udviskes som "urealistiske", er det et problem. 

Det betyder, at vi som politikere mister grebet om den retning, vi burde sætte. Embedsværkets 
analyser og skøn bliver i stedet rettesnoren – det bliver administrationens vurderinger, der 
sætter dagsordenen. Jeg har oplevet, at det til tider føles, som om vi blot skal nikke ja til 
indstillingerne, mens den reelle magt ligger hos administrationen. Og det er ikke sådan, 
demokratiet bør fungere. 

Hvor blev modet af? 

Jeg tror ikke, det er en bevidst strategi fra nogen side. Men det er bekvemt – både for os 
politikere og for administrationen. Hvis vi bare følger administrationens vurderinger og 
indstillinger, slipper vi for at tage ansvar for de svære beslutninger. Samtidig undgår vi som 
politikere konflikter og slipper risikoen for at blive upopulære. 

Men det er netop her, demokratiet begynder at slå revner. For når vi overlader styringen til 
embedsværket, svigter vi både os selv og vælgerne. Vi bliver administratorer, ikke 
beslutningstagere. Og hvis borgerne oplever, at deres stemme ikke fører til reelle forandringer, 
mister de tilliden til os – og til demokratiet som helhed. 

Tiden er kommet til at handle 

Vi kan ikke fortsætte sådan. Vi politikere skal tilbage i førersædet. Det kræver, at vi tør tage 
ansvar og udfordre systemet, når det er nødvendigt. Her er nogle konkrete ting, vi kan gøre: 



1. Turde sige nej 
Vi skal ikke være bange for at gå imod administrationens skøn, hvis vi mener, det er det 
rigtige for borgerne. Politik handler om prioriteringer, ikke om at finde de nemmeste 
løsninger. 

2. Være åbne om beslutningsprocessen 
Borgerne har krav på at vide, hvordan vi når frem til beslutninger. Hvis 
administrationens vurderinger sætter rammerne, skal vi kunne forklare, hvorfor vi 
accepterer eller udfordrer dem. 

3. Sætte klare politiske mål 
Administrationen skal arbejde for os – ikke omvendt. Det er vores opgave som 
politikere at sætte de store mål og retningen, så embedsværket kan finde løsningerne. 

4. Genfinde modet til at lede 
Vi blev ikke valgt til at nikke ja. Vi blev valgt til at tage ansvar og stå fast på vores 
visioner – også når det er svært. 

En opfordring til mine politiske kolleger 

Jeg ved godt, at det ikke altid er nemt at gå imod systemet og administrationen. Men vi skylder 
vores vælgere at tage debatten: Skal vi fortsætte med at lade administrationens vurderinger 
sætte grænserne for, hvad vi kan opnå? Eller skal vi genfinde modet til at føre politik? 

Jeg mener, at vi skal vælge det sidste. Vi skal turde drømme stort og stå ved vores visioner – 
selv når det betyder, at vi må tage nogle upopulære beslutninger. 

Hvis vi ikke gør det, risikerer vi, at demokratiet i Greve Kommune og andre steder bliver 
reduceret til en facade. Borgerne fortjener bedre. Og det gør vi som politikere også. 

Demokratiets fremtid afhænger af os 

Jeg skriver ikke dette for at angribe nogen. Men jeg vil gerne starte en debat og kulturændring. 
Hvis vi som politikere ikke genfinder vores mod og tager styringen tilbage, svigter vi ikke kun os 
selv – vi svigter hele vores demokratiske system. 

Tiden er kommet til, at vi genopdager, hvad det vil sige at være folkevalgt: at tage ansvar, tage 
lederskab og sætte en retning, som borgerne kan tro på.  
Det er kun os politikere, der kan det. 

 


